CAPUT XII

HOMINEM NON POSSE QUIDQUAM BONI AGERE SINE DEO.

DISCESSUS A DEO

25. Neque enim tale aliquid est homo, ut factus, deserente eo qui fecit, possit aliquid agere bene tanquam ex seipso; sed tota eius actio bona, est converti ad eum a quo factus est, et ab eo iustus, pius, sapiens, beatusque semper fieri: non fieri et recedere, sicut a corporis medico sanari et abire: quia medicus corporis operarius fuit extrinsecus, serviens naturae intrinsecus operanti sub Deo, qui operatur omnem salutem gemino illo opere providentiae, de quo supra locuti sumus²⁵. Non ergo ita se debet homo ad Dominum convertere, ut cum ab eo factus fuerit iustus abscedat, sed ita ut ab illo semper fiat. Eo quippe ipso cum ab illo non discedit, eius ipse praesentia iustificatur, et illuminatur, et beatificatur, operante et custodiente Deo, dum obedienti subiectoque dominatur.

26. Neque enim, ut dicebamus, sicut operatur homo terram, ut eam atque fecunda sit, qui cum fuerit operatus abscedit, relinquens eam vel aratam, vel satam, vel rigatam, vel si quid aliud, manente opere quod factum est, cum operator abscesserit, ita Deus operatur hominem iustum, id est iustificando eum, ut si abscesserit, maneat in abscedente quod fecit: sed potius sicut aer praesente lumine non factus est lucidus, sed fit; quia si factus esset, non autem fieret, etiam absente lumine lucidus maneret; sic homo Deo sibi praesente illuminatur, absente autem continuo tenebratur; a quo non locorum intervallis, sed voluntatis aversione disceditur.

27. Ille itaque operetur hominem bonum atque custodiat, qui incommutabiliter bonus est. Semper ab illo fieri, semperque perfici debemus, inhaerentes ei, et in ea conversione quae ad illum est permanentes, de quo dicitur, *Mihi autem adhaerere Deo bonum est*; et cui dicitur, *Fortitudinem*

CAPITULO XII

EL HOMBRE NO PUEDE OBRAR BIEN ALGUNO SIN EL AUXILIO DE DIOS

25. No es tal el hombre que una vez creado pueda ejecutar algo bueno como propio suyo, si le abandona el que le hizo, pues toda su acción buena consiste en convertirse hacia aquel por quien fue hecho, y sólo por esto se hace justo, piadoso, sabio, o eternamente bienaventurado. Mas una vez que ha sido hecho tal, no debe apartarse el médico del cuerpo al que sanó, porque el médico fue un ayudador externo de su cuerpo, el cual sirvió a la naturaleza que obraba internamente bajo el poder de Dios, el que da toda salud mediante aquella doble acción de la divina providencia, de la que anteriormente hemos hablado. Luego no debe dirigirse el hombre hacia el Señor de tal modo que después de haber sido por El justificado se aparte de El, sino que debe estar en todo momento junto a El para que continuamente sea hecho justo por El; ya que por aquello mismo de no apartarse de El, operando y custodiando Dios, al dominarle mientras le está sumiso y obediente, con su presencia se justifica, es iluminado y consigue la felicidad.

26. Decíamos que el hombre trabaja la tierra para hacerla hermosa y fértil, y después de cultivada se aparta de ella dejándola arada, sembrada, regada o mejorada con algún otro trabajo; y, no obstante, permanece la obra que hizo a pesar de haberse apartado el operante. Dios no trabaja de igual modo al hombre justo, pues le justifica de tal forma que, apartándose, no permanece la justicia en aquel de quien se aparta. Obra más bien en el hombre como la luz obra en el aire, pues el aire con la presencia de la luz, no se convierte establemente en luminoso, sino que se hace transitoriamente claro. Si fuera convertido en aire luminoso no se haría claro sólo transitoriamente, sino que, apartándose la luz, permanecería transparente. Así el hombre, estando Dios presente a él es iluminado, mas apartándose de él inmediatamente se obscurece. De Dios no se aleja el hombre con espacios de lugar, sino con el apartamiento de la voluntad.

27. Así, pues, el que es inmutablemente bueno forme al hombre bueno y le custodie. Continamente por El seamos hechos. Siempre por El debemos ser perfeccionados, estando a El unidos y permaneciendo en aquella conversión que consiste en dirigirnos hacia El, de quien se dice por el Salmo: *Adherirse a Dios es bueno para mí*, y a quien se dice en

meam ad te custodiam ²⁶. Ipsi enim sumus figmentum, non tantum ad hoc ut homines simus, sed ad hoc etiam ut boni simus. Nam et Aposolus cum fidelibus ab impietate conversis, gratiam qua salvi facti sumus, commendaret ²⁷: *Gratia enim, inquit, salvi facti estis per fidem; et hoc non ex vobis, sed Dei donum est; non ex operibus, ne forte quis extollatur. Ipsi enim sumus figmentum creati in Christo Iesu, in operibus bonis quae praeparavit Deus, ut in illis ambulemus.* Et alibi cum dixisset, *Cum timore et tremore vestram ipsorum salutem operamini*; ne sibi putarent tribuendum, tanquam ipsi se facerent iustos et bonos, continuo subiecit: *Deus enim est qui operatur in vobis* ²⁸. *Sumpsit ergo Dominus Deus hominem quem fecit, et posuit eum in paradiso operari eum, hoc est, operari in eo, et custodire eum.*

CAPUT XIII

CUR HOMO PROHIBITUS A LIGNO SCIENTIAE BONI ET MALI

28. *Et praecepit Dominus Deus Adae, dicens: Ab omni ligno quod est in paradiso, edes ad escam; de ligno autem cognoscendi bonum et malum, non manducabitis de illo. Qua die autem ederitis ab eo, morte moriemini.* Si aliquid mali esset lignum illud, unde prohibuit hominem Deus, eius ipsius mali natura venenatus videretur ad mortem. Quia vero ligna omnia in paradiso bona plantaverat ²⁹, qui fecit omnia bona valde, nec ulla ibi natura mali erat, quia nusquam est mali ulla natura (quod diligentius, si Dominus voluerit, disseremus, cum de illo serpente dicere coeperimus); ab eo ligno quod malum non erat prohibitus est, ut ipsa per se praecepti conservatio bonum illi esset, et transgressio malum.